
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761   57Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Amélia Rodrigues Bispo Tec. Informática 292.934.645-00 57196680/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3832/2018-DAF/CGP, DE 13/11/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/461547;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capitão Poço no período de 
11/12/2018 à 09/01/2019, a fi m de realizar atendimento e 
retaguarda de habilitação na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Augusto Andrade dos Santos Assist. De trÂnsito 625.814.652-04 80845517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3833/2018-DAF/CGP DE 13/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/499848;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 04 à 
19/12/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Sueli Damasceno do Nascimento asa 223.226.712-15 3265803 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 393532
PORTARIA Nº 3837/2018-DAF/CGP DE 13/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/506605;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Izabel no período de 21/11 
à 20/12/2018, a fi m de realizar atendimento de veículos na 
CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcílio dos Santos Gonçalves Assist. transito 259.493.902-10 57176348 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 393533
PORTARIA Nº 3867/2018-DAF/CGP DE 19/11/2018. 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/499330;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Conceição do Araguaia – 24/11 à 
28/11/2018, Redenção – 29/11 à 30/11/2018, Pau D’arco/Belém 
– 01/12 à 05/12/2018, a fi m de realizarem o monitoramento do 
Curso de Formação de Agente Multiplicador em Educação para 
o trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Olenilson Santos Gomes Aux. op. Trânsito 301.126.482-15 57174115/2

Ednelson Gomes Ribeiro Motorista 460.155.402-06 57195534/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 393541
PORTARIA Nº 3881/2018-DAF/CGP DE 20/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/495029;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Marituba no período de 02 à 27/12/2018, a fi m 
de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito empregada nas 
ações ao longo do trecho (Km – 0 ao Km – 18) da rodovia BR -316 em 
cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3890/2018-DAF/CGP DE 20/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/512283;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santarém no período de 27/11 
à 01/12/2018, Medicilândia – 02/12 à 05/12/2018, Marabá/
Belém – 06/12 à 10/12/2018, a fi m de realizarem vistorias para 
fi scalização de auto escolas.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo Fabio de Paiva Aux. Op. trânsito 370.481.202-15 57174397/2

Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. Trânsito 634.912.572-04 57190694/1
Antonio do Carmo Braga Filho Anal. Trânsito 400.689.862-20 57192792/1

Ezequias Tavares da Silva Motorista 171.060.362-34 57195749/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 393547
PORTARIA Nº 3870/2018-DAF/CGP DE 19/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/474933;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Bragança – 28/11 à 03/12/2018, 
Mãe do Rio – 04/12 à 07/12/2018, Paragominas/Belém – 08/12 
à 12/12/2018 a fi m de realizar lançamento do cabo externo, 
instalação de extensões na rede estruturada, manutenção da 
rede telefônica e no padrão de entrada, nas extensões de linhas 
telefônicas e manutenção nas linhas tetefônicas, instalação de 
fi ltro de linha, instalação de ponto lógico e manutenção nos 
quadros telefônicos das referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sílvio Serrão Mourão Aux. Operac.transito 333.526.232-87 80845379 /1

Valdinei Miranda de Jesus Aux. Operac.transito 587.786.402-53 80845485 /1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3871/2018-DAF/CGP DE 19/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/505303;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 22/11 à 
30/11/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização na 
ação OLS (Operação Lei Seca) na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rafael Santos de Souza militar 637.819.802-00 54194128 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3872/2018-DAF/CGP DE 19/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/512491;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São Félix do Xingu no período de 
25/11 à 24/12/2018, a fi m de realizar atendimento no setor de 
vistoria, na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nelson Jair Costa de Brito vistoriador 330.153.412-00 54191585 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3873/2018-DAF/CGP DE 19/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/499568;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém – 23/11/2018, Oriximiná 
– 24 à 28/11/2018, Santarém/Belém – 29 e 30/11/2018, a fi m 
de realizar fi scalização do Contrato nº 039/2018 na referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lorena da Silva Bahia Assist. transito 715.195.132-91 80845536 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393546

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

PORTARIA n° 041/2018 – PROJUR/DETRAN-PA
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017 e...
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir aos 
condutores que, na direção de veículo automotor, cometerem 
determinadas infrações de trânsito que preveem especifi camente 
tal punição ou atingem a contagem de vinte pontos, em seus 
prontuários, no período de doze meses; e
CONSIDERANDO as manifestações da Coordenadoria de 
Controle de Penalidades, exaradas nos processos administrativos 
de suspensão que tramitam neste Departamento, as quais 
fundamentam a imposição das respectivas penalidades abaixo;
CONSIDERANDO o erro constante na PORTARIA Nº 036/2018, 
Publicada no Diário Ofi cial do Estado em 31/10/2018, que 
informa a SUSPENSÃO do direito de dirigir de condutores e nas 
condições abaixo descritas.

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL FUNDAMENTO LEGAL PRAZO DE 

SUSPENSÃO

HELENO PANTOJA DE SOUZA RNº00183377186 Art. 261, inciso I c/c §1°, 
inciso I do CTB. 03 MESES

CRISTIANO BRASIL MESQUITA RNº02000225074 Art. 261, inciso I c/c §1°, 
inciso I do CTB. 12 MESES

R E SO L V E:
Art. 1° - Retifi car a PORTARIA Nº 036/2018, SUSPENDENDO 
o direito de dirigir veículo automotor dos condutores abaixo 
relacionados, a contar da data a ser defi nida na respectiva 
Notifi cação de Aplicação de Penalidade.

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL FUNDAMENTO LEGAL PRAZO DE 

SUSPENSÃO

HELENA PANTOJA DE SOUZA RNº00183377186 Art. 261, inciso I c/c §1°, inciso 
I do CTB. 03 MESES

CRISTIANO BRASIL MESQUITA RNº02000225074 Art. 175 c/c Art. 261, inciso 
II do CTB. 03 MESES

Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional 
de Habilitação dos referidos condutores, durante o prazo de 
suspensão do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de Aplicação 
da Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir aos infratores 
relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo não inferior a 
30 (trinta) dias para apresentação de recurso ou entregar a 
CNH com vistas ao cumprimento da penalidade ora imposta, 
conforme dispõe o §1º, do Art. 15, da Resolução nº 723/2018 
do CONTRAN.
Art. 5º - Após o trânsito em julgado do processo administrativo, 
registrar a penalidade no RENACH, em conformidade com o 
disposto no Art. 16 da Resolução n° 723/2018 do CONTRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procuradoria Jurídica, 20 de novembro de 2018.
HELENO MASCARENHAS D’ OLIVEIRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE
Portaria Nº3848

Protocolo: 393741


